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Világosság.*)
Többször hangoztattuk már azt, hogy nem keve

sen vannak azok, kik minket meg nem értve magya
rázzák félre eszménket s mintegy nem helyes fogalom
ból kiindultról mondanak róla birálatot. Pedig, ha valaki 
kissé több figyelmet gyakorolva kiséri végig az „Újkor1' 
első számában leirt tervrajzunk (programul) s a többi 
számainkban erre vonatkozó czikkcinket, világosan meg
győződhetik (kis teorice véve) arról, hogy az eszme
körben, a melyből mi kiindultunk s a melyben azok 
forognak, semmi helytelen nem találtatik. Természe
tesen, hogy akkor a tapasztalatot sem szabad mellőzni: 
már teszem föl azon tapasztalatot, a  mely előttünk tel
jes világításba helyezi a pinezérség jelenlegi sorsát és 
ennek körülményesen vett ál Inputjait. Csakis, ki ezen 
körülményekben gyakorolt és azokat teljességében is
meri, tűzhet ki olyan „Újkor“-féle czélokat s viszont 
ezen czélokról csakis egy olyan mondhat alapos és 
helyes birálatot.

De hagyva most minden más successiv dolgokat, 
rátérek egyenest tárgyamra, a melyet is jelen számunk
ban hozott „Egyesüljünk" s az általunk mindig nagyra 
becsült szakfőnk, Nérey Dezső ur (lei most még ,,Új
koriunkról nem nem éppen a leghelyesb véleményt 
táplálja), ezikkéből mentettem. Ezen ezikkben ugyanis 
fel van hozva, hogy az „Újkor" inért nem inkább a 
napirenden levő „Országos nyugdij-intézet'-hez szól és 
mért nem annak mielőbbi megvalósításáért küzd ? Es 
továbbá megv an még említve, hogy az önképzö-körökre 
szükség nincs s hogy az elhelyező intézmény már tervbe 
van véve (persze fizetési kötelezettséggel). No és még 
a betegscgélyről valami, az önsegélyről semmi, de a 
szabadságról már kissé több a szó. Ezen első helyen 
említettet hagyva legvégre, kezdem az ,,<hvzdgos nyugdíj
intézményen

Krisztus urunk szavaival élve: bizon, bizon mon
dom, hogy a sok elhibázott dolog között a mi már ed
dig megtörtént s a mi még ezután megtörténni fog, a 
Iegelhibázottabb volt az „Országos nyugdíjintézmény" 
dolga. De ne hogy tán ezen szavaim félreértessenek, 
nem tíz intézmény lényegét, a nyugdijjaztatást hibázta
tom én, hanem azokat az alapúdon sok fáradságos mun
kásságokat, melyekkel azt létrehozni czélozzák és törek
szenek. Ez utóbbi tekintetben ugyan őszintén meg
vallva, mi sem hiányzik (?) . . . Az ügy iránti őszinte 
buzgalom, a  szorgos tevékenység, az áldozatkészségek 
mind megvannak, de nincs meg egv, a főkelléke min
dennek, az alaposság. Igen, ez hiányzik, ez pedig nem
csak a kivitelt könnyítené, hanem az intézmény to

vábbi fennállhatásának is biztosítékot nyújtana. De 
mintha csak éppen erre készítette volna a költőkirály, 
nagy Petőfink ezen szavait:

Ki képzel olyan templom építőt.
Ki a tornyot csinálja meg előbb?
Es azt a levegőbe tolja, hogy
Ott fenn maradjon, inig majd valahogy
Alaja rakja szépen a falat.
S legeslegvégul jönne az alap . . .

Nagyon rosszul informálják tehát mindazok magu
kat, kik azt vélik, hogy az „Újkor” az „Országos 
nyugdij-intézmcnv"-nvel mit sem törődik. Az „Újkor" 
igenis, hogy törődik és pedig nem kisszerű dolgot követ 
el annak érdekében akkor, midőn az „Országos Pinczér- 
Egyesiilet" eszméjét fölvetve tűzte ki czélul annak meg
valósítását. Azt az alapanyagot tehát, melyet most még az 
..Országos nyugdíj-intézmény" nélkülöz (és kénytelen, 
hogy nélkülözzön), majd csak a megalakulandó! „Orsz. 
Pinczér-Egyesület" fogja szolgáltatni, a melynek meg
valósításáért az „Újkor" síkra szállott és a melynek 
czélelérése már csak hónapok, legfölebb egy esztendő 
kérdése. . . .

Csak gondoljuk meg jól, hogy mit és mint teszünk 
és vessük fel aztán ezen kérdést, hogy:

Mi hát tulajdonképen az a „ Nyugdíj-egyesület ? “
A felelet erre csak az lehel.
A „Nyugdíj-egyesület" egy oly intézmény, a mely 

tagjainak aggkorában és munka nem képességekor ren
des és gondtalan életet biztosit. Ki van akkor zárva 
minden oly eshetőség, a mely a tisztességes megélhe
tésben gátolva, koldulni vagy ehhez hasonló módra 
kényszerítené a  tagot.

Tehát akkor ez egy áldásos intézmény ! . . . Az 
ám. csakhogy ez még nem elég az üdvösségre. Nem 
elég, mert:

Hogy ezen áldásos intézménynek fennállása 
mindenféleképen biztosítva legyen, oda kell törekedni, 
hogy ne csak az alapúiké fektettessen be, hanem hogy 
a tagok rendes létszáma is meglegyen, a kiknek is tag
sági dij hozzájárulásai lehetőivé tegyék az ezen áldásos 
intézet működését és virágzását.

Csak hogv még ez sem elég. Nem elég. m ert:
Egy oly nagy fontosságú intézmény, mely a ma

gyar társadalom számban oly két hatalmas osztályának, 
mint a szállodás, vendéglős, kávés, korcsmárosok és a 
pinezérség érdekében van létesítési tervezetbe véve, 
kivitelénél nemcsak azt a czél pontot kell tekintetbe venni, 
hogy az létre hozassuk, hanem hogy azon intézmény
nek a fent nevezett szakmákból, tagjai és mind

*) Válasz az Egyesüljünk" Nérey Dezső ur czikkére. Alapszabályok sajtó alatt, Jijv: számban közölve.
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Ezen formálisból valamit még táncsak a munka
adóknál lehetne elengedni 1 vannak ott ugyanis több- 
rendbéli okok előbbit illetőleg), de semmi esetre sem a 
pinczérségnél.

A munkaadók (főnökök) egy nagyobb része ugyanis 
nyugodt bizalommal támaszkodnak jövedelműkre és 
jövőjüket biztosítva látják, míg ellenben a pinezérség 
legtöbbjének ma itt, holnap ott, még a napi ke
nyerük is bizonytalan. Akad ugyan köztük egy-kettő, 
kik a véletlen köz bejátszása folytán egy kis szerencsé
hez jutnak s lesz belőlük szállodás vagy kávés; de a 
többi csak marad és még az öreg kort is. mint pinezér 
érik el. A pinezérséget tehát kihagyni semmi szin atatt 
sem lehet.

Terjedjen ki annak a nagy fának az árnyéka 
mindenkire, a ki csak pinezér.

Egyik, mint m ásik; nocsak az, kinek jobb a hely
zete s módja tekinthessen nyugodtan végig jövőjén, 
az öregség felé. hanem a magyarországj pinezérkarnak 
élvezze minden egyese ezen létnyugalmat.

-Természetesen, hiszen mi is csak ezt akarjuk !"
Ezt akarják ám, csakhogy nem jól akarják t. 

nyugdijat alkotó uraim 1
<>nök csak hirdetik azon intézménynek üdvös és 

hasznos voltát, a szent humanizmus a  mindenkinek sa
ját érdekét felhozva, szólítanak fel minden szakbélit a 
ny. i. lépésre. A jö akarat s szándék tehát nem hiány
zik. de hiányzik mindezeknek a  mindensege, az alapja, 
a mód, a mely Ível lehetővé tennék a foganatosítást, 
azaz, hogy a felszólításnak mindenki eleget tehessen, 
igen. eszmét, melyben az ut- és mód ki van jelölve 
kellett volna nyújtani a pinezérségnek és teremteni szá

mukra egy oly létvilágot, a melyben élve, azok meg 
tudnák érteni ezen fentiek jelentőségét.

„Hát'szen más egyebet mi sem akarunk."
Tudom, hogy ezt mondják erre, csakhogy ez még 

vigasznak is csekély. A mondások helyett tenni és cse
lekedni kell. ’Sz utóvégre is. ez semmibe sem kerü l! 
Csak jóakarat és szónyilvánitásba!

Meg kell tehát előbb szüntetni a pinezérségnek 
mostani nyomorult helyzetét és őket egybe olvasztani. 
Ez utóbbi által mindent elértünk. Elértük azt, hogy a 
pinezérség meg fogja önönmagát, mint társait ismerni: 
megismerkednek a  saját létbajaikkal és mindazon ne
mesebb ezélokért (önképzőkör, önművelődés) létesülendő 
intézményekkel, melyek rajtuk egykor segíteni hivatva 
lesznek. Majd ekkor, ha nem is igen szőlitgatjuk őket 
a -humánus" gyakorlására, önmagoktól Fogják ezt meg
érteni és iratkoznak majd be a nyugdij-intézetbe.

Ezért kell tehát meggondolnunk, hogy mit és mint 
teszünk. Czélokat kitűzni s azokii.vc elérésére törekedni, 
körültekintés nélkül „lehetetlenség."

Az „Újkor1* nem igy járt el.
Az „Újkor4*, midőn az „Országos Pinczér-Egyesület4* 

eszméjét nyilvánosságra hozta és ismertette a  megvalósí
tandó czélokat, tudta, hogy mit és mint cselekszik. De 
tudta még azt is, hogy annak a nyugdíj-intézménynek 
(ha nem is hangoztatja nyíltan a  buzdító, különben 
frázisokat) malmára ő sokkal több vizet fog hajtani 
3 4 hó alatt, mint hajtottak a  hosszú évek során át
„nyugdijat” hangoztatok és ezeknek organumjai. Hogy 
pedig ezen szavaimnak mennyi az igaza, ennek meg
ítélését bízom a bölcs elméleti fogalmakra.

AZ „ÚJKOR-1 TARCZAJA

^  íiusvéí uiáni örömekből.

Kereszt anyám kis koromban.
Hogyha jö tt a kusvét reggel.
Piros U’já st <:S katácsi•1
Küldött mindig egy k :Tüdővel.

■ ■ most »,tár bogy nagy vagyok,
Kuni se gondol• kereszt1 anyáin.
^Gondotjón mais“ ezt véli ö —
Mily kiilöu.s

II.
M i, í Ha!:, m.g ám. ha tudtam volna.
I>ejs: hngy igy lesz, i,•tár előre gondolái.
Hiáhj  tv■>. az ember es zén, lelkén
isak térésztül tud jiirf.'.észni egy leány.

Hu:,idia,■n Jetre, ah — de már késő volt.
Előtt, m ,állott a kedves locsoló.
Igen s e szétra ni.ár meg is tudható
Hogy■ a mi sejtés volt, ni zg tört ént való.

Botoz.

Az uj áramlat ellen.
Azt hiszem, hogy a budapesti trifoleum reaktió- 

jellegü »semlegessége« csupán átfutó esőfelhőként nehe
zedett vala az Országos pirezér-egylet eszméjének ba- 
rometerjére s jöit egy nagy nvugoti szél s magával 
vitte vissza kelet-Ázsiába, származásának helyére, hogy

ott hullassa le jótékony vizcsöppjeit, nálunk ilyen eső 
amúgy is elegendő lévén!

A mit emberek meg nem értenek: az előttük 
veszedelmesnek tetszik, még ha olyan szolid és csupa 
jóságból van is összealkotva. Hiszen örök világláttani 
igazság az, hogy áz emberek nem látnak és ennek 
természetszerű lélektani tüneménye az emberek modem 
társadalmi életében, hogy mit sem látnak abból, ami 
származásuk természetével össze nem fér. Valóságos 
istennek kell lennie á nagy elmének, hogy valamit ké
pes legyen javukra megalkotni, hogy valami jót, üd
vöst, emberiest életükbe úgy szólva becsempészhessen.

Egyébiránt ismeretes már a  vegyi folyamatok tü
neményeiből, valamint a dynamo-phisikai jelenségekből, 
is, hogy a természetben minden aktív reaktiot szül; 
nem természetes-e tehát, hogy a  mi aktionk is vissza
hatással találkozott ?

Én a  magam részéről e felett legkevésbbé sem 
csodálkozom.

Az oly természetű reáktiokat, amilyent a buda
pestiek gyakoroltak az 0 . p. e. eszméjére, illetve 
program injára, legkönnyebben ignorálással, észre nem 
vevéssel lehet paralisálni. Azt pedig megtettük már 
azzal, hogy nem sokat törődtünk e szektával, hanem 
folytattuk megakadályoz ha dánul mozgalomba tett mű
ködésünket.

Hogy végre is kezdenek észre térni és meghajolni 
az 0 . p. e. eszméjének programmszerü törekvései előtt, 
azt éppen annak köszönhetjük, hogy nem mentünk 
hozzájuk levett föveggcl, hajlongva kéregeíni cg}’ kis 
— szellemi alamizsnáért!

De mit is akartak ők tulajdonképpen ? Azt akar
tak. hogy ; I) az 0 . p. e. mozgalmába vonja be az 
ipar főnökeit is, — 2) Genfi mintára olykép szervez-



1898. árprilis 20 Ú J K O R . 8

Valami megfoghatatlan, hogy az emberi bensőben 
az a bizonyos érzet, mely más ember társunk nyomora 
iránt egy kis ön szánalmat gerjeszt — oly rémit?* nehe
zen és nagy soká tud meg indulni. Az >dágvesü'jünk<< 
t. Xérev ur czikkéböl ugyanis olyasmit érzek ki, mintha 
a pinezérségnek arra az Orsz. Pincz. Egy. s a többire 
egy cseppet sem volna szüksége — Oh mily sajnos, 
hogy éppen attól kell nekünk ily vélemény nyilvánítást 
hallanunk, akiben ügyünk pártolása iránt vetettük min
dig s minden bizalmunkat. De elfojtjuk magunkban a 
föltörő indulatot és bensőkből mcgbocsájtjuk a téves- 
séget, mert hiszen, ha annak a pinezérségnek inéin 
csak a fő- s vidéki városok egy-két főbb üzlet pinezé- 
reirül van itt szó. hanem az összesről) minden bajait 
sebeit s  azt az őket minden felől körül ölelő nyomorú
ságát úgy látná s ismerné mint mi magunk ismerjük 
és lá tjuk : tudom és határozott meggyőződésem, hogy 
ő lenne a legelső ki ezt modaná * De hát tulajdon
képpen t. főnök társim miért is engedjük mi azt, hogy 
annak a nyomorult pinezéreknek kik ami érdekünk
ben fáradnak, futnak, éjjeleznek -— keservesen meg 
keresett pénzét, olyanok rakják zsebre és zsarolják őket, 
kik minekünk se nem rokon, se nem jóbarát, de még 
csak nem is ismerőseink. Mert bisz utóvégre is csak 
mi teszszük ki azt a szegény főpinezért s a többi alkal
mazottat az ügynökök önkényes zsarolásainak, hogy 
hozzájuk fordulunk megrendeléseinkkel. Nem-e intézhet
nénk mi ezt a dolgot másként is cl ?

Igen azon esetben ő lenne a legelső ki ezt mon
daná. És hogy ezt mondaná arról én és mindenki tisz
tán meg vagyunk győződve.

kedjék az O. p. e., hogy nemzetközi pinezéregyJetté 
nőhess® ki magiét.

De már egyikből sem lesz sem m i! - - mondtuk 
mi erre.

Mert akkor, a mikor a pinezérek szabadságot 
akarnak maguknak kivivői, az ipar főnökeinek az egy-, 
létben nincsen helye. Hiszen főnök és pinezér, ellen
tétes fogalmak ; az egyik a másiknak artithesise, egy 
szóval ellenlábasok, mint a déli és az északi sark.

Másrészt az az ugorkafára felkapaszkodás, t. i. 
hogy a magyarok a genli club mintájára in termit ionális 
egyesületekkel egybeolvadjanak : nem egyéb, mint nagy
zási hóbort; oly mánia, melyet bizonyára ők majmolás- 
sal a  külföldről importáltak hazánkba, számításon kivül 
hagyva a fenn forgó viszonyokat. A mi társadalmi 
helyzetünk specialiter, s hazánk politikai viszonyai nem 
engedik meg, hogy e téren a külfölddel szövetkezzünk, 
mert igen jól tudjuk, hogy Európában, is kevés állam 
van, a mely hivatalosan elismeri Magyarországot ál
lamnak.

Sőt nemcsak hogy nem lehetetlen a nemzetközi 
szövetkezés : de egyenesen veszélyes is volna nemzeti
ségünkre, mivel az által, hogy egyletünk utján szabad 
bejövetelt nyitnánk az idegen invasionak, hazánkat 
elárasztaná az amúgy is reánk nézve veszélyessé vált 
németség, mely Ausztria révén, bár csak képzeleti 
-  jogot rormál ahhoz, hogy Magyarországhoz is van 
jussa.

Nem tartom tehát az igaz és önzetlen hazafiság- 
gal összeegveztethetőnek hazánkra s kiválóan a magyar 
chauwinismusra nézve azt a törekvést, hogy hadügyi, 
vagy béke okokon kivül a közéletnek bármely ténye
zője a külföld bármely államának hasonló tényezőjével 
bármily más okból nemzetközi szövetkezés által magát 
összekapcsolja; eltekintve a magyarság iránt észlelt 
faji gyűlölet engedményeitől.

De, ki már a szakügyterén az igaz humanitástól 
indíttatva a közjók érdekében annyi sokat fáradozott 
és fáradozik, mint szakfőink e nagy kiválósága t Xérev 
Dezső ur az nem fogja csak annyiban és meg is
meretlenül hagyni a pinezérség bajos iigveit s dolgait.

Ki, jelenleg mint az o. Ny. E. s  pesti fennt irtó 
bizottságnak elnöke, már az intézet körül annyit és oly 
sokat fáradt s buzgolkodott; az egy ily czéljában üdvös 
és nemes eszmét — mint az Országos Pinezér Esye- 
sülét eszméje s amelynek majd megvalósulása nem csak 
a pinezérség összes bajait szünteti meg, hanem az 
országos nyugdíjintézménynek is alap kövül fog szol
gálni nem hagyhat figyelmen kivül és nem ítélhet cl.

Amint pedig ezen feltevésemben a legteljesebb 
meggyőződés vezérel, úgy azt is tudom, hogy akkor 
majd meg fogja érteni t. Xérev ur, hogy mi az a pin
ezér szabadság . . . ?

F ló r  ( l \ 'ö : ö .

..Egyesüljünk!"
Az. l'jkor< beköszöntőjében általános programm- 

ként kifejti, hogy ezéija megteremteni a magyarországi 
pinezérek szab Iságát, s cg i nt . jészk I 
összes pinezér érdekekre. Az Egyesüljünk czimü 
czikkében pedig egy országos pinezér-egyesületet tervez, 
melynek ezé íjai volnának: az ingyen elhelyezés, az 
önsegélyző*, a betegségéi vzés és ünkepző-körük alakítása.

Hát bizony mindez szép dolog, de hogy miért 
beszél az Újkor a pinezérek szabadságának megterem
téséről, azt igazán nem értem. Tudtommal senki sem

Ugyanazért erősen ellene vagyok a budapestiek 
által a mozgalomba beékelt uj iránynak, nem fogjuk 
megengedni, hogy ez, még csak a 1 ^silányabban termő 
talajra is találjon. Mert már e nélkül is annyira cl van 
árasztva idegen elemekkel, főiként pedig németekkel az 
ország, hogy Valiiban félni lehet attól, hogy a magyar
ságot egészen elnyeli. Különösen a német faj erősza
koskodása s  Becsen át irányított germanisálása valóban 
olyan fenyegető, horribilis veszedelem, melyet minden 
áron el kell hárítanunk magunkról

Tudok esetet pl. arra, hogy a német germ inisáló 
szemtelenkedésein kivül még kenyéririgy is. Tanúja 
voltam Londonban annak, hogy egy német származású 
egyén inkább kész volt ingyen dolgozni, csak hogy 
konkurensét, egv más nemzetiségű egyént leszorítson 
üzletből, ugyanazon kenyérpályáról.

Aztán mit is akarnak még azol; a pétiek  a nem
zetközi szövetkezéssel: Tan v-ak-u ni azt. hogy ide
genek még itthon is elvegyek r  lük kenyerüket. Mert 
tapasztalati tény, hogy a magyar a konkurcncziaban 
még eddig mindig gyengébbnek bizonyult, egy némely 
nemzet ügy es, munkabíróbb, élelmesebb fiaival szemben. 
Örüljön a maroknyi magyar, hogy itthon maradhat és 
itthon megélhet s re  kívánkozzon a külföldre s ne 
nvisso i ajtót egyúttal saját lakásán, hogy besétáljon 
kényelmesen a . . . .  t német, elfoglalva a haza!, őt 
magát pedig kidobja onnét.

No, no! budapesti fő- é ; székvárosi, tehát nagy
városi pinezérek; nehogy aztán megbánjátok esztelen 
cselekedeteiteket !

Nagyon remélem azonban, liogy az a budapesti 
törekvés meg fog hiúsulni s az a pi ivát irány, még 
mielőtt valamelyes szilárd talajra találhatna, eltűnik, mint 
kísértő phantom a föld felszíner.l s nem fog többé elő- 
bujni a gnom, hogy megijeszsze a dada által kéznél 
vezetett gyermekeket. Diviszkcr Miklós.



4 1898. április 20.Ú J K O R .

tartja a  pinczéreket rabszolgának, kiket fel kellene sza
badítani, sőt ellenkezőleg, mint már több ízben magam 
is meggyőződtem róla. úgy itt a fővárosban, mint a 
vidéken is a pinezérek és a főnökök között tökéletesen 
ki van fejlődve a kölcsönös bizalom és tisztelet, már 
pedig a hol ez a két tényező feltalálható, ott felesleges 
a  szabadság megteremtését emlegetni, mivel ott már 
meg van a szabadság, s ennek emlegetése helyett bizony
bizony jobb lenne néhány szót a napirenden levő nyug
díj-egyesület megalakulásáról szólani, mely inig egyrészt 
az egész pinezér-kar érdekeit felöleli, másrészt oiy előre 
haladott stádiumban van, hogy f. évi május 11. és 
12-én Debreczenben már alakuló közgyűlését fogja meg
tartani s azután működését ugyanezen év julius I-én 
megkezdi.

De nagyon csodálatos ezen fontos ügynek az el
hallgatása már csak azért is, mert az országos pinczcr- 
nyugdij-egyesüiet épen Szegeden tartotta második cong- 
ressusát s nagyon meglepő, hogy ennek daczára a 
szegedi érdekelt körökben senki sem találkozott, aki az 
'Újkor* tiszteit szerkesztőjét figyelmeztette volna, hogy 
vegye fel programmjába ezen nagy horderejű intézmé
nyünk támogatását is, mely első. sorban van hivatva 
pinezéreinknek azon korban, midőn testi erejükből ki
fogyva már napi kenyerüket megkeresni nem tudják, 
biztos megélhetési módot nyújtani.

Nagyon igaz a példa szó : „A ki sokat markol, 
keveset fog“. üdvös tanulságot menthetünk ebből mi is. 
hogy ne kezdjünk egyszerre több oly dologba, mely 
közül egynek létesítése érdekében is közös erőmegfeszi- 
tésre van szükség. Érjük be egyelőre az országos nyug
díj-egyesület megalakulásával és ha ez már megkezdette 
működését, akkor is lesz idő a még szükségesnek 
mutatkozó intézményeket létesíteni. Addig is azonban az 

Újkor programnija híveinek megnyugtatására mond
hatom. hogy az elhelyezési intézmény megvalósítása 
már tervbe van véve, nem is fog elmaradni, a beteg- 
segélyezést úgyis a kerületi betegsegélyzo-pénztárak 
vannak hivatva gyakorolni, tehát e téren nincs szükség 
egy újabb intézményre,' az önképzőköröknek a  létesí
tése pedig nem oly fontos, mint a nyugdíj,, e téren 
majd a szakiskolák, melyből már az első Budapesten 
fel van állítva, fogják a képesítést és a kiképezést tel
jesíteni, de a jelen körülmények között első kötelessé
günk legyen az országos nyugdíj-egyesületet megalakí
tani, mely hivatva is lesz összekötő kapocsként szolgálni 
a főnökök és segédek között, úgy mint a fővárosi és 
vidéki szaktársak között.

Kitűzött czélunkat azonban csak egyesült erővel 
érhetjük el, csak válvetett működésűnknek lehet meg a 
kívánt eredménye, s midőn czikkemnek feliratával arra 
kérem a szaktársakat, hogy czélunfc megvalósítása érde
kében mindnyájan „Egyesüljünk!“ azon óhajomnak 
adok kifejezést, hogy május II-én minél számosabban 
találkozzunk D ebreczenben! Xcrey Dezső.

3->;^

M O Z G A L M A K .
Pécs.

Hallottuk az Újkor Ébredjünk* s a  szegediek 
felhívását: fellelkesültünk Győrnek gyors példáján, lé
lekhez szóló és sötétséget oszlató szavain: láttuk Esz
tergom, Eperjes, Szombathely, Troncsén s többi váro
saink ügybuzgó és tettkészségben kimagasló alakjait, 
kik világos gondolkozásuknál fogva megértvén a kor
szót*, cselekedtek és cselekedetre szólították többi kar- 
társaikat. A jó tehát elfogadva, a nemes felkarolva s az 
üdvösért az önzetlen lelkek felbuzdultan tesznek fára-

datlan és óhajtják mielőbb megvalósulását annak a 
czélnak, a melyből a küzdők felé élet, megelégedés és 
szeretet sugároz.

;>Országos Pinezér-Egyesület.*
Szeretet, üdv, égi je lszó! És midőn az » Újkor « 

az Országos Pinczér-Egyesülct«-nek ezen jelszavait 
hangoztatja, c hangoztatásra a szeretet létráján 

Pécs
a magasba hág és lehozza onnan a csillagot! . . . A 
csillagot, a mely előbb még a regiók legmagassából ve
tette ránk biztató fényét s mely már itt köztünk van 
tündöklő és ragyogó valóságában. A szene áradó s 
rezgő fénysugároknak nem hallatszanak ugyan hangjai, 
de azoknak némaságából is mintegy kiérthetők ezen 
szavak :

Minden teljesül! . . .
A pécsi mozgalmi bizottság s egvszersmint asztal- 

társaság megalakulásáról szóló örvendetes hirt tudósi
tónk a következőkép közli:

Pécs. Dicséret és elismerés az összes pécsi pin- 
ezérségnek azon lelkes magaviseletéért és mozgalmáért, 
melyet körükben az »0. P. E.« létesítéséért kifejtettek.

1-'. hó 13-án tartott alakuló értekezleten a kartár
sak zöme jelent meg és Siposs Jenő előadása után, 
melyben az >0. P. E.« tett, annak czéljait, a tagok 
kötelezettségeit, az utat, a melyen az >*0. P. E.« léte
síthető, megismertette, azt a jelenvoltak mindegyike he
lyesléssel és lelkesüléssel fogadta s az -•>(). P. E.« tag- 
gyűjtő ivet aláírva azonnal, a mozgalmi bizottság 
egyszersmint asztaltársaság a következő választmányi 
tagokat választotta m eg:

Sillay József, diszelnök. Dollinger András, elnök. 
Bcdő Ferenez és Münieh Dezső, alelnökök. Kulin Hen
rik, pénztámok. Stiaszny Károly, titkár. Rougemont 
Béla, m. titkár. Wirth Henrik, Kümmelberg Mihály és 
Schwartz Péter ellenőrök. Bóda Géza, m. b. intéző.

A m. bizottság vezetéséhez beosztott tagok: Hor
váth Mihály, Egyed Ernő, Zvvetkó Lajos, Németh Sán
dor. Simon István, Benkő István, Friedmann Antal, 
Lukács Sándor, Weber Mátyás, Sámson István, Kobald 
János, Podlacsek Sándor. Obernik Károly, Koller Jenő.

Az 0 . P. E. rendes tag jai: 1 lunyady Lajos,
Schwartz Zsigmond, Friedmann Marczi, Vida József, 
Erdősy Kálmán, Papp Döme, YVache Nándor, Pintér 
János, Csupor Sándor, Molnár István, Nagy Gyula Ruff 
Frigyes, Hegyesi Lajos, Deutseh Károly, Oxcnhofer 
Károly, Leyrer József. Hoff J. Antal, Guttmann Károly, 
Czirstein Gyula, Keresztényi Ferenez, Lebchaft István, 
Rougemont Tivadar, Pusztáki János.

A pécsi m. bizottság 1-ső ülését f. hó 15-én tar
totta meg, a  melyen az alakuló ülés jegyzőkönyve hi
telesíttetvén. a pécsi pinczér-asztaltársaság megalakult.

Siposs Jenő által irt és a m. bizotts. elé terjesztett 
' f e l h í v á s  m. o r  s z. p i n c z é r  e i h e z« n gyűlés 
elfogadta és 8000 példányban az országban szétküldeni 
elrendelte, a költségek ezen röpirat kibocsájtására gyűj
tés utján eszközöltetnek és a hiányzó összeget, melyet 
a gyűjtés beszedni nem bir. a pécsi pinczér-egylet pénz
tára pótolja.

Egyed Ernő ur indítványára általános helyesléssel 
lett elfogadva, hogy dr. .Solty Ödön O. P. Ny. jogtaná
csos ur levelére, melyet Dollinger András 0 . P. E. m. 
b. elnök úrhoz intézett az (). P. E. és az O. P. Ny. 
intézmény felöl jegyzőkönyvileg válaszoltassék.

A jegyzőkönyvbe felvett válasz a következő:
Dr. Solty .Ödön jogtanácsos ur becses levelét tisz

telettel figyelembe vettük és köszönetét nyilvánítunk a 
pinezéri és üzlettulajdonosi érdekek jó tanácsáért.
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De minekután meggyőződésünk az O. P. E. m. 
bizottságának létesítése felől a mi általunk kibocsájtott 
»felhívással« azonos elvekhez van kötve, a  m. bizottság 
ez utón való működését becses figyelembe vétele után, 
remélve, hogy ott nézetnvilvánitással fogja illetni.

A mozgalmi bizottság egyszersmind asztaltársaság 
mindezek elintézése s még egyébb apróbb ügyek letár- 
gyalása után — a  legközelebbi összejövetelt péntekre ki 
tűzve — a  leglelkesebb hangulatban oszlott szét.

Üdvözlet.
A legmélvünkből áradó őszinte üdvözletünk — a 

kik alárendeltjeik nehéz sorsát ismerve s azon szívvel 
könnyitni szándékozók, — a  pécsi t. szakfő urak, mint 
az országos Pinczér-Egyesület létesitése érdekéken meg
alakult mozgalmi bizottság minden egyes tagjának!

Siposs Jenő urnák a »Felhívás Magyarország pin- 
czéreihez« Írójának pedig, ki a mozgalmi bizottság létre
hozása körül önzetlen buzgalmával annyit fáradozott, 
még külön Is igazi hálás elismerésünket nyilvánítjuk 

mindnyájunk nevében 
Újkor.

Mozgalmi bizottság Trencsénben.
Dávid Sándor úrtól, a felsővidéki ügybuzgó opos- 

tolunktól, a következő örvendetes sorokat vettük:
Kevés magyar kartárs van városunkban, de a kik 

itt vagyunk magyarok, mind őszinte és igaz hívei az 
ügynek. Husvét másnapján volt alakuló értekezletünk, 
a melyre kartársaimat magam személyesen hívtam meg. 
Az értekezleten - miután átalakultunk mozgalmi bi
zottság egyszersmint asztaltársasággá — elhatároztuk 
magunk közt, hogy ez eszme minél kiterjedtebb s 
ügyünk pártoltabb legyen, levél által felkeresni a kör
nyékben, mint minden ismerős kartársainkat és azokkal 
az ügyet megismertetve, annak támogatására hívni fel a 
figyelmeket. Továbbá még az A. T. s mozg. bizottság, 
hogy továbbra is fennállhasson a szent czélok szolgálatára 
(miután én 1-én távozom inneni, felkértük Krausz Fe
renc: t. kartársunkst, hogy a ni. bizottság élére állva, 
folytassa tovább a megkezdett küzdelmet és erre vonat
kozva a tudósításokat küldje be az Ú jkor -nak. A je
len volt tagok : Én, Langfelder 1 íenrik, Krausz Ferencz, 
Krajcsovits Frigyes, Kathusky András és Varró Kál
mán urak.

Miután tehát itteni missziómat némileg végeztem, 
bár sajnálattal, de mégis örömmel s azon jö  remény
nyel megyek 1-én Trencsén-Tepliczre, hogy az ottani 
számos kartársakkal ügyünket megismertetve, nyerhes
sem meg őket az »0. P. Egyesület' -nek.

Trencsén, 1898. ápril 14-én.
Dávid Sándor, 

főpinezér.
Komáromból a következő sorokat vtetük :

T. Szerkesztő u r !
Nagy örömmel értesíthetem, hogy ügyünknek sike

rült az összes kartársakat megnyerni. Az alakuló érte
kezletünk f. hó 18-án hétfőn lesz, mikor is az ügyet 
alaposan megbeszélve, alakulunk át mozgalmi bizottság, 
egyszersmint Asztaltársasággá. Kilátásunk az eredményre 
nézve kedvezők. T. főnökeink nagy részének már b. 
Ígéretük bírjuk, hogy ügyünket pártolás s mozgalmunk
ban bennünk támogatni fognak és közülük már hárman 
fel is szólítottak bennünk, hogy Asztaltársaságunknak 
tagjai lesznek. Ezen kívül még t. Molnár Zsigmond 
Sport-kávéház és Jaklini Vilmos Velencze-kávéház tulaj
donos urak (tisztelet nékik) mindent elkövetnek, hogy 
kartársaink az Országos Pinczér-Egvesület ügyéért érdek

lődjenek. Vagyunk tehát vagy 40-en mi komáromi 
szaktársak, kik óhajtva s alig várjuk, hogy szent 
ügyünk s az Orsz. P.-Egyesület mielőbb létesüljön. A 
magyarok Istene segítsen bennünk czaljaink kivitelében.

Komárom, április 13-án.
11 To l f  Ki resztéi'r.

Pápa. Cziülik József, Schlesinger Ignátz es Kis
faludy Mihály föpinezér urak állnak az ügy élén és 
szervezik a mozgalmi bizottságot. A kedvező hírről már 
legközelebb értesítve leszünk.

Ungvár, S.-A.-Ujhely, K.-Czell, Sopron. Zala- 
Egerszeg, Tata, Kassa stb. városokból az örvendetes 
hírek pár nap alatt előttünk fekszenek. Alkotnak, mo
zognak és Társaságoznak mindenfelé . . .

Kik azok az igen kicsiny lelküek, kik még mindig 
kétkednek vagy kételkedni mentek a nagy és szent 
czélok megvalósításában ? . . .

Az „Újkor" t. olvasóinak.
Egy valóban napirendre való kérdését látom a 

pinezérségnek az Újkor czimü lapban megpendítve. 
Elsősorban is egy Országos Pinczér-Egvesület. Az már 
csak magában véve is mily szép fogalom, és amint annak 
működése szervezve lesz. az reánk nézve nemcsak fogalom, 
hanem egy életre hivatott tényező lesz nekünk, amelyben 
mi felleljük otthonunkat, betegségünk esetén ápoltatásun- 
kat és szorultságunkban segélyezőnket és ami i'ö díjtalan 
hel\közvetítés. No már ezen eszmét én is pártolom 
1 frt havi tagsági dij fejében. En tudom megérteni csak, 
aki 17 év óta föpinezér vagyok, hogy mily óriási különbség 
lesz 1 frt havi tagsági dij, és mindezen szükséges dolgok
ban részesülhetek, én aki a 17 év leforgása alatt körül
belül már hat vagy hét ezer forinlot fizettem az ügynökök 
nek az elhelyezési díjjak fejében. Nagyon élénk emlékeze
temben van még, hogy most csak egy év alatt is ezer 
forintot adtam 3 állás közvetítéséért az ügynököknek és 
pedig közte olyanokért adtam 50 és 1«K • forintot, melyek 
nem értek egy fabatkát sem. Oda is veszett az egész 
ezer forint. És mi pinezérek türjük az ügynökök hely- 
közvetitési rendszertelenségét magunkon ? — Nem értem, 
hogy mily okon van joguk bennünket zsarolhatni. Igaz, 
hogyha én nem akarom a  helyközvetirésért mint föpinezér 
a busás dijjat megfizetni, akad más, áld megadja: de 
mi mindnyáján szenvedünk és pedig nagyon is érzékeny 
megkárosítást általa. Ezen nem a mai korszakba való 
elhelyezési rendszeren, illetőleg rendszertelen ellielyez- 
tetésünkön valóban itt az idő, hogy változtatnunk kell 
és én ezen (elfajult) kérdést, az Országos Pinczér- 
Egvesület'; díjtalan elhelyezési módszerrel megoldottnak 
látom, miért is részemről üdvözlöm azon igen tisztelt 
kartársaimat, kik az „Országos Pinczér-Egvesület" léte
sítésén fáradoznak és kívánom, hogy azt minéielőhb 
megvalósíthassák. Én ami csekély erőm és tehetségemtől 
telhet, annak érdekében mindent elfogok köt etni es ezen 
mindnyájunkra nézve üdvös eszme terjesztőjét, az Újkort 
amelynek révén szereztem tudomást, hogy mi akar 
történni érdekünkben, hogy annak továbbra is terjesztője 
lehessen illetőleg fennállhasson, bátorkodók egyúttal 
21 4 évi és 31 i évi előfizetési dijjat beküldeni és fel
kérem a tele. szerkesztő urat, hogy üdvözletemet az 
igen tisztelt mozgalmi bizottságnak átadni szíveskedjen. 
Maradtam az igen tisztelt szerkesztő urnák kiváló tisz
teletem nyilvánítása mellett hive

egy föpinezér.
I) M . . . n.

U. i. Kérek ezimemre egy -Szegedi pinczér-asziaí- 
iársasag« rendszabályát is küldetni.
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tartja a pinczéreket rabszolgának, kiket fel kellene sza
badítani, sőt ellenkezőleg, mint már több Ízben magam 
is meggyőződtem róla. ugv itt a fővárosban, mint a 
vidéken is a pinezérek és a  főnökök között tökéletesen 
ki van fejlődve a kölcsönös bizalom és tisztelet, már 
pedig a  hol ez a két tényező feltalálható, ott felesleges 
a szabadság megteremtését emlegetni, mivel <>tt már 
meg van a szabadság, s ennek emlegetése helyett bizony
bizony jobb lenne néhány szót a napirenden levő nyug
díj-egyesület megalakulásáról szolani, mely míg egyrészt 
az egész pinezér-kar érdekeit felöleli, másrészt oly előre 
haladott stádiumban van, hogy f. évi május 11. és 
12-én Debreczenhcn már alakuló közgyűlését fogja meg
tartani s azután működését ugyanezen év julius 1-én 
megkezdi.

De nagyon csodálatos ezen fontos ügynek az el- 
hallgatása már csak azért is, mert az országos pinezér- 
nyugdij-egyesület épen Szegeden tartotta második cong- 
ressusát s nagyon meglepő, hogy ennek daczára a 
szegedi érdekelt körökben senki sem találkozott, aki az 

Újkor- tisztelt szerkesztőjét figyelmeztette volna, hogy 
vegye fel program injába ezen nagy horderejű intézmé
nyünk támogatását is. mely első* sorban van hivatva 
pinezéreinknek azon korban, midőn testi erejükből ki
fogyva már napi kenyerüket megkeresni nem tudják, 
biztos megélhetési módot nyújtani.

Nagyon igaz a példa sző*: „A ki sokat markol, 
keveset fog“ , üdvös tanulságot meríthetünk chbül mi is, 
hogy ne kezdjünk egyszerre több oly dologba, mely 
közül egynek létesítése érdekében is közös erőmegfeszi- 
tésre van szükség. Érjük be egyelőre az országos nyug
díj-egyesület megalakulásával és ha ez már megkezdette 
működését, akkor is lesz idő a még szükségesnek 
mutatkozó intézményeket létesíteni. Addig is azonban az 
'l 'jk o r programmja füveinek megnyugtatására mond
hatom, hogy az elhelyezési intézmény megvalósítása 
már tervbe van véve, nem is fog elmaradni, a beteg- 
segélyezést úgyis a kerületi betegsegélvző-pénztárak 
vannak hivatva gyakorolni, tehát c téren nincs szükség 
egy újabb intézményre,’ az ón képzői-köröknek a létesí
tése pedig nem oly fontos, mint a nyugdíj,, e téren 
majd a szakiskolák, melyből már az elsői Budapesten 
fel van állítva, fogjőik a  képesítést és a kiképezést tel
jesíteni, de a jelen körülmények között első kötelessé
günk legyen az országos nyugdíj-egyesületet megalakí
tani. mely hivatva is lesz összekötő kapocsként szolgálni 
a  főnökök és segédek között, úgy mint a fővárosi és 
vidéki szaktársak között.

Kitűzött czélunkat azonban csak egyesült erőivel 
érhetjük cl, csak válvetett működésünknek lehet meg a 
kívánt eredménye, s midőn ezikkemnek feliratával arra 
kérem a szaktársakat, hogy czélunfc megvalósítása érde
kében mindnyájan „Egyesüljünk!“ azon óhajomnak 
adok kifejezést, hogy május 11-én minél számosabban 
találkozzunk Debreczenben ! Ne rév Dezső.

rí S

M O Z G A L M A K .
P écs.

Hallottuk az Újkor- 'Ébredjfink« s a szegediek 
felhívását; fellelkesültünk Győrnek gyors példáján, lé
lekhez szőílő* és sötétséget oszlató szavain : láttuk Esz
tergom. Eperjes, Szombathely, Trencsén s többi váro
saink ügybuzgó és tettkészségben kimagasló alakjait, 
kik világos gondolkozásuknál fogva megértvén a kor- 
szót«, cselekedtek és cselekedetre szólították többi kar
társaikat. A jő* tehát elfogadva, a nemes felkarolva s az 
üdvösért az önzetlen telkek felbuzdultan tesznek fára-

datlan és óhajtják mielőbb megvalósulását annak a 
czélnak, a melyből a küzdők felé élet, megelégedés és 
szeretet sugároz.

» Országos Pinczér-Egyesület.«
Szeretet, üdv, égi jelszó! Es midőn az »Ujkor« 

az Országos Pinczér-Egyesület«-nek ezen jelszavait 
hangoztatja, c hangoztatásra a szeretet létráján 

Pécs
a magasba hág és lehozza onnan a  csillagot! . . . A 
csillagot, a mely előbb még a regiók legmagassáhól ve
tette ránk biztató fényét s mely már itt köztünk van 
tündöklő és ragyogó valóságában. A szerte áradó s 
rezgő fénysugároknak nem hallatszanak ugyan hangjai, 
de azoknak némaságából is mintegy kiérthetők ezen 
szavak :

Minden teljesül! . . .
A pécsi mozgalmi bizottság s egyszersmint asztal- 

társaság megalakulásáról szóló örvendetes hirt tudósí
tónk a  következőkép közli:

Pécs. Dicséret és elismerés az összes pécsi pin- 
ezérségnek azon lelkes magaviseletéért és mozgalmáért, 
melyet körükben az >0. P. E.< létesítéséért kifejtettek.

F. hó 13-án tartott alakuló értekezleten a kartár
sak zöme jelent meg és Siposs Jenő előiadása után, 
melyben az »0. P. E.« tett, annak czéljait, a tagok 
kötelezettségeit, az utat, a melyen az »0. P. E.« léte
síthető, megismertette, azt a jelen voltak miudegyike he
lyesléssel és lelkesüléssel fogadta s az »(). P. E.« tag- 
gyűjtő ivet aláírva azonnal, a mozgalmi bizottság 
egyszersmint asztaltársaság a következő választmányi 
tagokat választotta m eg :

Sillay József, diszelnök. Dollinger András, elnök. 
Bedő Ferencz és Míinich Dezső, alelnökök. Kulin Hen
rik, pénztárunk. Stiaszny Károly, titkár. Rougemont 
Béla, m. titkőir. Wirth Henrik, Kümmelberg Mihály és 
Schwartz Péter ellenőrök. Bóda Géza, m. b. intéző.

A m. bizottság vezetéséhez beosztott tagok: Hor
váth Mihály, Egyed Ernő, Zwetko Lajos, Németh Sán
dor, Simon István, Benkő István. Friedmann Antal, 
Lukács Sándor, Weber Mátyás, Sámson István, Kobald 
János, Podlacsek Sándor. Obernik Károly, Koller Jenő.

Az O. P. E. rendes tagjai: Hunyady Lajos, 
Schwartz Zsigmond, Friedmann Marczi, Vida József, 
Erdősy Kálmán, Papp Döme, Waehe Nándor, Pintér 
János, Csupor Sándor, Molnár István, Nagy Gyula Ruff 
Frigyes, Hegy esi Lajos, Deutsch Károly, Oxenhofer 
Károly, Leyrer József, Hoff J. Antal, Guttmann Károly, 
Czirstein Gyula, Keresztényi Ferencz, Lebchaft István, 
Rougemont Tivadar, Pusztáki János.

A pécsi irt. bizottság 1-sö ülését f. hó 15-én tar
totta meg, a melyen az alakuló ülés jegyzőkönyve hi
telesíttetvén. a pécsi pinczér-asztaltársaság megalakult.

Siposs Jenő által irt és a m. bizotts. elé terjesztett 
' f e l h í v á s  m.  o r s z .  p i n c z é r e i h e z« ag y ü lé s  
elfogadta és 30CM példányban az országban szétküldeni 
elrendelte, a költ gek ezen röpirat kiboesájtására gyűj
tés utján eszközöltetnek és a hiányzó összeget, melyet 
a gyűjtés beszedni nem bir. a pécsi pinczér-egylet pénz
tára pótolja.

Egyed Ernő ur indítványára általános helyesléssel 
lett elfogadva, hogy dr. Solty Ödön O. P. Ny. jogtaná
csos ur levelére, melyet Dollinger András G. P. E. m. 
h. elnök úrhoz intézett az O. P. E. és az O. P. Ny. 
intézmény felöl jegyzőkönyvileg válaszoltassék.

A jegyzőkönyvbe felvett válasz a következő:
Dr. Solty .Ödön jogtanácsos ur becses levelét tisz

telettel figyelembe vettük és köszönetét nyilvánítunk a 
pinezéri és üzlet tulajdonosi érdekek jó tanácsáért.
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De minekután meggyőződésünk az 0 . P. E. ni. 
bizottságának létesítése felöl a mi általunk kibocsájtott 
»felhivással« azonos elvekhez van kötve, a m. bizottság 
ez utón való működését becses figyelembe vétele után, 
remélve, hogy ott nézetnyilvánitással fogja illetni.

A mozgalmi bizottság egyszersmind asztaltársaság 
mindezek elintézése s még egyébb apróbb ügyek letár- 
gyalása után — a legközelebbi összejövetelt péntekre ki 
tűzve — a leglelkesebb hangulatban oszlott szét.

Üdvözlet.
A legmclyünkből áradó őszinte üdvözletünk — a 

kik alárendeltjeik nehéz sorsát ismerve s  azon szívvel 
könnyitni szándékozók, — a pécsi t. szakfő urak, mint 
az országos Pinczér-Egyesület létesítése érdekéken meg
alakult mozgalmi bizottság minden egyes tagjának I

Siposs Jenő urnák a »Felhívás Magyarország pin- 
czéreihez« Írójának pedig, ki a mozgalmi bizottság létre
hozása körül önzetlen buzgalmával annyit fáradozott, 
meg külön Is igazi hálás elismerésünket nyilvánítjuk 

mindnyájunk nevében
_____ Újkor.

Mozgalmi bizottság Trencsénben.
Dávid Sándor úrtól, a felsővidéki ügybuzgó opos- 

tolunktól, a következő örvendetes sorokat vettük:
Kevés magyar kartárs van városunkban, de a  kik 

itt vagyunk magyarok, mind őszinte és igaz hívei az 
ügynek. Husvét másnapján volt alakuló értekezletünk, 
a melyre kartársaimat magam személyesen hívtam meg. 
Az értekezleten — miután átalakultunk mozgalmi bi
zottság egyszersmint asztaltársasággá — elhatároztuk 
magunk közt, hogy ez eszme minél kiterjedtebb s 
ügyünk pártoltabb legyen, levél által felkeresni a  kör
nyékben, mint minden ismerős kartársainkat és azokkal 
az ügyet megismertetve, annak támogatására hívni fel a 
figyelmeket. Továbbá még az A. T. s mozg. bizottság, 
hogy továbbra is fennálihasson a szent czélok szolgálatára 
(miután én 1-én távozom innen), felkértük Krausz Fc- 
rencz t. kartársunkst, hogy a m. bizottság élére állva, 
folytassa tovább a megkezdett küzdelmet és erre vonat
kozva a tudósításokat küldje be az L'jkor<-nak. A je
len volt tagok : Én, Langfelder Henrik, Krausz Ferenez, 
Krajcsovits Frigyes. Kathusky András és Varró Kál
mán urak.

Miután tehát itteni missziómat némileg végeztem, 
bár sajnálattal, de mégis örömmel s azon jö remény
nyel megyek 1-én Trencsén-Tepliezre, hogy az ottani 
számos kartársakkal ügyünket megismertetve, nyerhes
sem meg őket az »0. P. Egyesület' -nek.

Trencsén, 1898. ápril 14-én.
Dávid Sándor, 

főpinezér.

Komáromból a következő sorokat vtetíik:
T. Szerkesztő ur I

Nagy örömmel értesíthetem, hogy ügyünknek sike
rült az összes kartársakat megnyerni. Az alakuló érte
kezletünk f. hó 18-án hétfőn lesz, mikor is az ügyet 
alaposan megbeszélve, alakulunk át mozgalmi bizottság, 
egyszersmint Asztaltársasággá. Kilátásunk az eredményre 
nézve kedvezők. T. főnökeink nagy részének már b. 
Ígéretük birjuk, hogy ügyünket pártolás s mozgalmunk
ban bennünk támogatni fognak és közülük már hárman 
fel is szólítottak bennünk, hogy Asztaltársaságunknak 
tagjai lesznek. Ezen kívül még t. Molnár Zsigmond 
Sport-kávéház és Jaklini Vilmos Yelencze-kávéház tulaj
donos urak (tisztelet nékik) mindent elkövetnek, hogy 
kartársaink az Országos Pinczér-Egyesület ügyéért érdek

lődjenek. Vagyunk tehát vagy 40-en mi komáromi 
szaktársak, kik óhajtva s alig várjuk, hogy szent 
ügyünk s az Orsz. P.-Egyesület mielőbb létesüljön. A 
magyarok Istene segítsen bennünk ózdijaink kivitelében.

Komárom, április 13-án.
W olf Keresztel}’,

Pápa. Czidlik József, Schlesinger Ignátz és Kis
faludy Mihály főpinezér urak állnak az ügy élén és 
szervezik a  mozgalmi bizottságot. A kedvező hírről már 
legközelebb értesítve leszünk.

Ungvár, S.-A.-Ujhely. K.-Czell, Sopron. Zala- 
Egerszeg, Tata, Kassa stb. városokból az örvendetes 
hirek pár nap alatt előttünk fekszenek. Alkotnak, mo
zognak és Társaságodnak mindenfelé . . .

Kik azok az igen kicsiny lelküek, kik még mindig 
kétkednek vagy kételkedni mernek a nagy és szent 
czélok megvalósításában ? . . .

Az ..Újkor" t. olvasóinak.
Egy valóban napirendre való kérdését látom a 

pinezérségnek az 'Újkor czimü lapban megpendítve. 
Elsősorban is egy 'Országos Pinczér-Egyesület. Az már 
csak magában véve is mily szép fogalom, és amint annak 
működése szervezve lesz. az reánk nézve nemcsak fogalom, 
hanem egy életre hivatott tényező lesz nekünk, amelyben 
mi felleljük otthonunkat, betegségünk eseten ápoltatásun- 
kat és szorultságunkban segélyezőnket és ami fő “díjtalan 
hely közvetítés.- No már ezen eszmét én is pártolom 
1 frt havi tagsági dij fejében. Én tudom megérteni csak, 
aki 17 év óta főpinezér vagyok, hogy mily óriási különbség 
lesz 1 frt havi tagsági dij, és mindezen szükséges dolgok
ban részesülhetek, én aki a 17 év leforgása alatt körül
belül már hat vagy hét ezer forinlot fizettem az ügynökük 
nek az elhelyezési dijjak fejében. Nagyon élénk emlékeze
temben van még, hogy most csak egy év alatt is ezer 
forintot adtam 3 állás közvetítéséért az ügynököknek és 
pedig közte olyanokért adtam 50 és 100 forintot, melyek 
nem értek egy fabatkát sem. Oda is veszett az egész 
ezer forint. Es mi pinezérek tűrjük az ügynökök hely- 
közvetitési rendszertelenségét magunkon ; — Nem érteni, 
hogy mily okon van joguk bennünket zsarolhatni. Igaz, 
hogyha én nem akarom a helyközvetitésért mint főpinezér 
a busás dijjat megfizetni, akad más, aki megadja: de 
mi mindnyáján szenvedünk és pedig nagyon is érzékeny 
megkárosítást általa. Ezen nem a mai korszakba való 
elhelyezési rendszeren, illetőleg rendszertelen elhelyez- 
tetésünkön valóban itt az idő, hogy változtatnunk kell 
és én ezen (elfajult' kérdést, az Országos Pinczér- 
Egyesület- díjtalan elhelyezési módszerrel megoldottnak 
látom, miért is részemről üdvözlöm azon igen tisztelt 
kartársaimat, kik az „Országos Pinczér-Egyesület” lete- 
sitésén fáradoznak _ és kívánom, hogy azt minélelöbb 
megvalósíthassák. Én ami csekély erőm és tehetségemtől 
telhet, annak érdekében mindent elfogok követni és ezen 
mindnyájunkra nézve üdvös eszme terjesztőjét, az “Újkort« 
amelynek révén szereztem tudomást, hogy mi akar 
történni érdekünkben, hogy annak továbbra is terjesztője 
lehessen illetőleg fennálihasson, bátorkodók egyúttal 
21 4 évi és 31 2 évi előfizetési dijjat beküldeni és fel
kérem a tek. szerkesztő urat. hogy üdvözletemet az 
igen tisztelt mozgalmi bizottságnak átadni szíveskedjen. 
Maradtam az igen tisztelt szerkesztő urnák kiváló tisz
teletem nyilvánítása mellett hive

egy főpinezér.
DM . . . n.

U. i. Kérek czimemre egy “Szegedi pinczér-asztal- 
társaság" rendszabályát is küldetni.
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Aradra üzenet.
( —a > Egy perczig sem mertem volna feltételezni, 

hogy Aradon fognak találkozni majd egyesek kiknek 
lesz annyi bátorságuk és helyeselni fogják az »Újkor- 
mozgalmát.

Addig, amig ottan Kormos Adolf ügynök a 
kartársak felett uralkodik, onnan kedvező hirt ne vár
junk. Aradon cáak az kap üzletet (szerinte: helyet) ki 
Kormos hive és aki Kormost jól honorálja. Aradon 
csak azt a mozgalmat pártolják, amit Kormos akar, 
persze ami mozgalmunk nem lesz majd kedvező vég
gel Kormosék iránt, azért nem is pártoltatja, hanem 
ellenünk áskálódik. Aradon csak annak van maradása, 
ki feltételes hive Kormosnak, máskülönben úgy jár 
mind sok antikormos. S jaj az olyan üzletnélkülinek, 
ki nem Kormos uszály hordoz ó ja : nem kap az üzletet 
még ha éhen kellene is halnia: azért igen t. kartár
saink óvakodjatok üzletért Kormoshoz fordulni! Az 
Írástudó Nagy Lajos szállodás elnök ur alatt, egy 
nemes mozgalom Aradon még nem nyert pártolást, 
Nagy ur vagy nem törődik, vagy nem ért hozzá, (gon
dolom a kettő párosulva igazak, mert hibázik a szel
lemi kincs) és az ügyvivő Kormos zsarnokoskodik. 
Emlékezzünk csak egy kicsinyt vissza két évre, micsoda 
zavargások voltak Aradon ? Azóta eltávozott Fludoro- 
vits, Pferehy, Ruisz, Dukesz és igy jóformán most ellen
őrzés nélkül van Kormos. Nem mondom hogy fentiek
től féli Kormos, hanem azt tudom, hogy magába, mikor 
ezekre a  nevekre gondolt, mindig rettegett. Micsoda 
arany kora van most Kormosnak!

Hanem mind ennek tudtával még is csak csodál
nunk kell. hogy nem találkozik egy hang sem, ki ennek 
a hatalmas Kormosnak oda dörögje: -eddig és nem 
tovább!'

Csak a helota természet tudja ezt bevenni: az 
oly emberek kik függetlenségüket meg nem becsülik, 
meg érdemlik, hogy rabszolgák legyenek és nyomorú
ságban sínylődjenek.

Aradi kartásak! ne tűrjetek, hogy egy ügynök 
uralkodjon fölöttetek és parancsoljon, hanem találjatok 
módot, hogy megvetésteket Kormos iránt érezhetően ti 
is kifejezhessétek. Mert ha ezt meg nem teszitek, akkor 
igazán meg érdemelnétek, hogy oda szóljak, mint a 
szentirásba írva lön : Óvakodjunk ettől az elvetemült 
nemzetségtől!

Alakítsátok meg azért is a mozgalmi bizottságot 
s mutassátok meg Kormosnak »merre van az ország ut.«

A nagyközönség és a pinezérség.
Tér szűke miatt kimaradt.

K Ü L Ö N F É L É K .
Vendéglős változások. Varga János ur, a mező- 

hegyesi vasúti vendéglő bérlője jövő hó május 1-én a 
gleichenbergi gyógyfürdőben a Stirling-féle szállodát 
veszi á t; inig az ő helyébe a mezőhegyesi kishodáj 
vendéglőse jő.

H irschl Gyula u r ügybuzgó kartársunk, ki eddig 
Zimonyban és vidékén lelkesített, az Országos P. E. 
eszméje érdekében, f. hó 20-án foglalja el Zala-Eger- 
szegen a Korona szálló .főpinezéri állását. Tiszta szi
vünkből kívánunk üzletéhez sok szerencsét és igazi 
ügybuzgalmának pedig még több sikert.

Jó modorú pinezér. Szakáts Bélának a szombat- 
helyi elhelyező iroda irt egy üzlet végett; többek között 
annak a szaktársnak ajánlotta az 'Újkort* pártolás 
végett. De erre a levélre ez a ripök ur oly otromba 
módon irt vissza, (lásdalább) hogy ezt a mákbimbót kény
telen vagyunk a nyilvánosság előtt rendre utasítani. 
Nem akarva ilyen értelmetlen ficzkóval levelezni, óva 
intünk itt minden szaktársat hogy őrizkedjenek az ilyen 
semmirekelöt alkalmazni vagy alkalmaztatni. Utóvégre a 
gyomot ki kell irtani. A szószerinti levél a következő:

N.-Dömölk 1898. ápr. 12.
T. ügynök u r !

— Kell-e szakiskola. —
Ön elfogata hogy Ápr. 14-dikére üzletben léphe

tek és amint értem ön leveléből hogy vissza marat a 
pinezér, hát lett- volna szives akkor engem mindjár 
tudósítani és a könyvemet visza küldeni mert nekem 
üzletem került volna kettő is hogya erre nem kellett 
volna várakozni. írja ön hogy rendeljem meg a pin- 
ezéri lapot én nem vagyok arra kiváncsi meg egyszer 
smint nem azértt voltam önnél hogy hol lehet megren
delni hanem iizlett véget, hát még egyszer felkérem 
önt hogy nekem 15-dikére tessék egy üzletet keresni 
mert ön ott fogta a könyveméit egész bizonyosra talán 
azt gondolja ön hogy csak annak van esze a ki a pin
ezér lapot járatja meg egvátalán nem szoktam ujgággal 
élni. vagy talán azt gondolja ön hogy a  mit irt azt 
csak nekem jó van pedig csalatkozik.

Es kérem engem posta fordultával tudósítani, 
tisztelettel

Szakáts Béla
pinezér.

Fürdői hírek. Trencsén-Tepliczen a »Teplicz« 
szálló és »Cursaíon« már több évadon át volt főpin- 
ezére. Dávid Sándor ur — Trencsén s vidéki ügybuzgó 
hívünk — veszi át újból a »Teplicz« szálló főpinezéri 
állását a  saison megnyíltával.

Ugyanott a kávéházi főpinezéri állást Szalkay 
Róbert, ismert nevű jelenleg a budapesti Páris szálló 
szobafőpinezérje nyerte el.

Továbbá még a Wachter kávéház főpinezéri állá
sát Langfeld Henrik ur — Wild-féle nagyvendéglő fő
pinezéri állását pedig Szollárik J. — Bpest, Andrássy- 
út Pshorbau-étterein jónevű főpinezére - -  foglalják el.

A „Cursalon“ főpinezéri állását újból Lukás Henrik, 
egy brünni kartárs veszi át. Ez ugyan egv kissé nem 
éppen kedvező a mi főpinezéreinkre nézve, hogy egy 
előkelő s  jövedelmező üzletnek főpinezéri állását egy 
olyan ember tartsa megszállva éveken át, ki nemhogy 
csak nyelvünket nem érti, de hozzá még hazai kartár
sainkat mintegy lenézve kerüli ki az azokkal való 
találkozást. Ki vele, országunkból az ilyen tompa, vad 
érzelmű legénynyel, a ki egy közi bénít való főpinezér 
szaktársunk elől kaparitja el a hasznot és viszi azt 
hazájába minden évben. De várjunk csak még egy 
kicsinyt, majd ha Országos Pinczer-Egylet lesz, akkor 
az ilyenféle külföldi urfiak (ki hozzánk nem tanulni jő 
a nyelvet, mert ilyent tisztelnénk) is olyan szépen künn 
rekednek, hogy no.

Egy főpinezér búcsúja. Nem kis meglepetést 
szerzett főnökének a  múlt ho 31-én Neu J., az ungvári 
Pannónia szálló volt főpinczéije váratlan eltűnése, ki 
főnökének vigasztalásul egy levelet, holmi kis értékeket 
s  25 frtot hagyott egy nagyobb összeg ellenében, a 
melyet ő magával vitt. A hátrahagyott levélben olyan
formán okolja meg tettét, hogy szerencsétlen csillagzat
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alatt született, no meg még egy kis összegről is volt 
ott említés téve. melyet ő az adósokra rótt, kik persze 
soha se is léteztek; ezek tetejébe meg egy bocsánat- 
kérés is díszlett. Neu ur, mint kitudódott, Debreczen 
felé vette útját. Kérdem mér m ost: Lehet-e még cso
dálkozni ily pimasz dolgok elkövetése után, hogy a 
pinezérnek még főnöke előtt is oly kevés a becsülete. 
Engem az egészben csak az bánt, hogy egy csalódással 
ismét gazdagabb lettem. Gödör Gr.

Kávéház átvétel. Szegeden a Korona-kávéházat 
előbbi tulajdonosától, Bandi János úrtól Ruiff J. ur vette 
át és vezeti tovább . ..

Schvarzenkopf Gyula ur t. szaktársunk és mozg. 
ügyeinknek buzgó és őszinte hive a korona szálló fő- 
pinezéri állást elfoglalni ma Ungvárra utazott. Sok sze
rencsét minden tekintetben.

Egy — tizenkettő ellen. Nemrég a budapesti 
pinczér-egylct 2000 frtot szavazott meg s irányzott elő 
egy pinezér 'club létesítésére. A kik tehát ennek a 
clubnak sorsát legjobban szivükön hordták, összejöttek 
12-en egy helyen, hogy meghányják-vitnssék a terveket. 
És terveztek: alakítani egy clubot, és azt megtenni a 
genfinek fiókjává. Egy genfi sektio< .Magyarországon 
és Budapesten. De persze ez csak terv volt, bár ha 
határozott is; mert egy lelkes és igazi honfi szellemmel 
biró fiatal kartársunk, S —r ur, ellen szavaival a tisztelt 
12-ők számítását fucsba döntötte. .Mit gondolnak önök 
az istenért! Magyarországitn. hazánkban egy genfi 
sdetiót létesíteni . . . .Még ezen kívül jó  lett volna azt is 
megmondani a géplistáknak, hogy egy kicsinyt vigyáz
zanak avval avval az intemationál szellemükkel, mert 
majd ha más nem, a hatóság fog rájuk koppintani. 
Vagy talán még ők nem tudják azt, hogy Budapest 
Magyarországon, nem pétiig külföldön van . . . Mitgon- 
dolnac, t. 12 ? hiszen ez csúnyább a szoozialistaság- 
nál . . .!

A szegedi pinezérség köréből. Volt megint két 
mozgalmas és változatlan élénk összejövetele az A, 
T.-nak. Az egyiken alelnök választás a másikon ven
dégek, de volt egy kis bucsuzás féle is. Kéig ur ugyanis 
hogy az alelnök jelölt Koronya Imrére leadta a szava
zatát - kit meg is választottak bejelentette az A. 
T.-nak hogy sajnos, de igaz, hogy 13 napra be kell 
neki vonulni gyakorlatra. 'Ejnye már no ki fog majd 
annyit indítványozni, sopánkodtzk és sajnálták Kéig urat. 
De ez utóbbiból ki jutóit még másnak is. Bandi János 
ur, a közszeretetben álló korona kávés a sz, a. tagjá
ról volt a hir, hogy üzletét átadja. Es át is adta azt 
f. hó 14-én. A másik A. T.-nak még élén ke bb ülése volt. 
bár az eleinte nagyon komoh nak mutatkozott. Az elnök 
ugyanis Handvégh József ur még az ülés megnyitása 
előtt egy ivet vett elő és olvasott le arról egy nagyon 
dicséretes dolgot, amelyben ugyanis inti és figyelmez
teti az A. T.-nak mindazon tagjait, kik az összejöve
teleknél a 'mindnyájunk* érdekében tárgyaltak alatt 
nem éppen a kellő figyelmet gyakorolták. Az ügy szép 
s hazafias és mindnyájunk haszna és java, előmozdí
tója fog lenni, fejezi be elnök ur szavait, amelyeket 
közhelyosléssel fogadva az A. T. lelkesen megéljenezte 
szeretet elnökét. Miután a hivatalos tárgysorozat kevés 
volt, csak hamar végeztek azzal és hozzá fogtak a nem 
hivataloshoz. A nem hivataloson már aztán emelke- 
dettebb volt a hangulat, amihez a két vidéki vendég 
kartárs — kik egyszersmind pártold tagjai lettek az A. 
T.-nak — nagyban hozzájárultak Hirschl Gyula és 
Schvarzenkopf urak, ugyanis előszedtek minden jó régi 
anekdota félét és azokat olyanformán adták elő. hogy

a hallgatóság folyton belc-bele botlott egy-két idegen 
szóval. Persze a hatás ilyenkor nem marad el. Tessék 
fizetni az elmarasztalást, halatszott iit is meg ott is és 
kitört a derültség Az A. T. körülbelül Ve háromkor 
oszlott szét a legszebb hangulatban.

Felhívás előfizetésre!
Az 'Újkor -nak hetedik számát nyújtjuk át ma 

t. olvasóinknak és elég bizonyítékot arra nézve, hogy 
a  minő szavakat legelső számunkban hangoztattunk', 
valljuk azokat most is magunkénak.

Az "Ú jkor: szabad és független.
Es amint ebből az elvből indultunk ki. fogunk is 

ezen elvi utón haladni senkitől meg nem akadályozottan. 
senkitől fel nem tartóztathatva. Ezen elvünknek — mint 
most mindig tántorithatlan hívei vagyunk. Részre
hajlást nem ismerünk, véleményt mindig nyílt, bátor és 
őszintén mondunk mindenről és bárkinek eljárásáról. 
Jogainkat — a pinezérség jogait megvédj ük bármikor 
és bárki ellen és ha nincs mit megvédni, ha nincsenek 
meg a pinezérséget megillető jogok, minden törek
vésünkkel oda fogunk hatni — a mi czélunk is — 
hogy a jogtalanok jogokat kapjanak.

Midőn az »Újkor*- mindezen fentiek egyszóval pedig 
a  hazai pinezérség minden érdekeinek érvényt szerezni 
tűzte ki czéljául, felkérjük a  magyar pinczcri karnak 
minden egyes és értelmes tagját hogy minden czél- 
jaink — hogy az Országos Pinczér-Egyesülctet, hogy a 
magyar pinezérség szabadságát mielőbb megvalósít
hassuk és megteremthessük lapunk az Újkor
pinezér lapot, kegyes pártfogásába venni és arra előfizetni 
mielőbb szíveskedjen.

Az Újkor előfizetési á r a :
Egész évre . . . .  12 korona
F é lé v re ......................<> »
Negyedévre . . .  3  »

Az előfizetési dijakat postautalványon és kérjük 
mielőbb beküldeni.

A X ..l’.J KO R*
rk e sz tő ső o < *  ő s  k ia.<Jól]iv;it;ilíi 

Szeged. Polgár-utcza 17.

B A J O S  D O L G O K .
Tek. szerkesztő u r !

Becses lapjának, az „Ujkor“ 1-ső számában hozott 
E  g y e s ii I j ii n k figyelmet keltő czikket kartársaim 
között nagy tetszés mellett felolvasva, ahhoz én és 
kartársaim ragaszkodva egyhangú helyesléssel tettük 
magunkévá az ..Országos Pinczér-EgyesüIeU eszméjét.

Miután Dreiszker Miklós ur. a Győri vasúti ven
déglő IVipinezérjének f. hó ö-én küldtem be az aláírási 
ivet azon megjegyzésemmel, hogy az ügyet minden 
tekintetben pártolásba vesszük s támogatjuk t. itteni eolle- 
gáimnak ebből kifolyólag számos tapasztalataimat előhozva, 
abból egy szomorú esetet mondtam el. melyet velem 
szemben a múlt év junius havában Temesvárt özv. 
Klein J.-né, pinezérügykökné követett el. Talán nem is 
lenne érdemeden. Ezen aljas eljárást nyilvánosságra 
hozni, amiért is felkérem, hogy b. lapjába ennek egy kis 
helyet adni szíveskedjen. íme a tény :

Múlt év junius ho 12-én kaptam özv. Klein J.-né 
irodájából a következő sürgönyt: Üzlet van. Glükkntann- 
szálloda Versecz. Fizető-pinezér 2<X> frt óvadék. 40 frt 
fix fizetés.



8 U J K O  R. 1898. április 20

Én azonn.il sürgönyöztem vissza, hogy eifogadom. 
Másnap kaptam ismét sürgönyt, melyben ez állt: 
„Küldjön foglalót és 30 frt honorárt.” Elküldtem azonnal 
és vártam nyugodtan 1-ső júliusra. Ekkor kellett elfoglalni.

Julius 1-én tehát belépek az üzletbe, de az üzlet 
nem felelt meg s én 4 napra fel is mondtam és egyúttal 
tudattam öze. Kleinnéval. hogy nem maradok.

De mert Glükkmann ur azonnal nem kapott fő- 
pinezért, nekem teljes 14 napot kellett ott lennem, mikor 
is kilépésem után rögtön Temesvára utaztam és kértem 
özv. Kleinnétöl miután az üzlet nekem a 14 napi 
várás az utazással együtt 100 irtomba került, hogy 
szíveskedjen a 30 frt honorárból legalább is 20 frtot 
visszaadni.

Az üzletvezető Apfel nevű erre azt felelte : Hja, 
azt ők nem tehetik, miután a §-ok úgy szólnak, hogy 
csak azon esetben szolgálandó vissza a honorár, ha az 
illető S napon belül marad üzletbe. En erre megjegyeztem : 
ha tehát önök Jj-ok után ítélnek, kérdem már most, 
hogy a  honorárt szinte után kérik ?

Persze erre már Apfel mitse tudott válaszolni. 
Azonban megkértem még Apfelt miután ekkor onnan 
elutaztam hogy ha üzlet fordul elő, értesítsen.

De bizony én többé se a visszakövetelendő összeget, 
se pedig üzletet özv. Kleinnétöl nem káptam.

Ergo. múlt év október havában a  Kis-Czelli bíró
ságnál özv. Kleinnét bepanaszoltam és mi lett a vége ? 
Özv. Kicinné Temesvári bíróságnál esküvel erösittete. 
hogy ö én tőlem nem kérte a 30 frt honorált, hanem azt 
saját magam ajánlottam fel ö neki. ha a nevezett állásra 
el tud helyezni. így bizony letagadta . . . leesküdte . . .

Mit szólnak mindéhez t. kartársaim ?! Az ügynö
köknek vagyunk teljesen kiszolgáltatva, akik a zsarolással 
még nem elégszenek meg, hanem hamis esküvel is fel
lépnek ellenünk, ha a saját érdekük úgy hozza magával. 
Es ilyenek mind. tisztelet a csak nagyon kevés kivételnek. 
Azért tehát egy ily megpendítet eszmét, melynek meg
valósításakor megteszünk védve ezen zsarnokainktól, 
pártolni kell és én pártolom és oda törekszem, hogy 
ennek bátor küzdőjét, az „l"jkor“-t mint erkölcsi és 
mind anyagilag fogom támogatni. Tegyétek ti is 
mindezt igen tisztelt kartársaim ! . .

Pápa, április hó 1897.
Teljes tisztelettel az „O. P. E .” eszméjének leg- 

őszitébb hive Czidlik József,
főpinezér.

Nagyon tisztelt szerkesztő u r !
Most már csakugyan kötelességemnek tartom tol

lat venni kezembe és elismerésemet kifejezni Poczik 
Lajos kartársamnak azon iratáért amit a győri Bauer 
ügynökről irt az -Újkor' C-ik számába. Mert az tény
leg úgy van hogy egész zsarolást követtek el, ha az 
ember egy üzletet kapott tőlük.

Azért tisztelt kartársak most itt az alkalom hasz
náljuk fel azt és törekedjünk arra, hogv mielőbb és 
minél nagyobb számmal legyünk együtt, hogy az Orszá
gos Pinczér Egyesület létesüljön, mert tessék csak az 
■Újkor..-t át olvasni, akinek csak csekély fogalma legyen 
is hozzá meg fog győződni róla, hogv kárhozatos vétek 
volna ez ügyet elhanyagolni a mely mindnyájunknak 
csak javára szolgálhat Azért is a mind csak tőlem telik, 
oda logok törekedni, hogy minél többen rajta legyenek 
— ebben a kis városban is mint Tata — ennek a czél- 
nak létesülésén. Kívánom ügyünknek mielőbbi sikerét 
az összes ügy barátaink hoz vagyok, hazafiui üdvözlettel

Tata. Czirákv János,
:i Nemzeti < ':tsirió főpmezérje.

L E V E L E K .

Nagyon tisztelt Szerkesztő u r !
Nem mulaszthatom el, hogy én is ne fejezzem ki 

bensőm érzelmeiből őszinte üdvözletem az »Újkor* 
iránt. Az olyan eszme, a melynek megvalósításáért az 
Újkor megindult, s a mi. reánk pinezérekre nemcsak 
anyagi tekintetben van előnyünkre, hanem ezt a mi 
teljesen lenézett karakterünket is fölemelni czélozza, 
megérdemli, hogy mi bensői szó azaz üdvözletünket is 
fejezzük ki iránta. Mert hát nem-e való ez? . . . Ha az 
a  pinczér valamely nagyobb társaságban megjelenik s 
bemutatja magát, megemlítve a szót is: pinczér, nem-e 
csak fumigálva fogadnak bennünk és ezen szóval: hm, 
pinczér . . .! Tehát az a pinczér nem olyan isten terem
tette lénv, mint az a nem pinczér? . . . Azért ha pinczér, 
lehet az tisztességes ember is . . . A mi a műveltségünk 
és képzettségünk illeti, azt hiszem, a pinezéri kar (egy 
nagyobb része legalább) ezzel mindig bátran előállhat 
és ha már arra kerül a sor, meg is felelnek ezek annak 
a maga rendje és módja szerint s úgy, a hogy kell. 
Es mindennek daczára semmibe sem vesznek bennün
ket . . . Ezért tehát, tisztelt kartársak, törekedjünk arra, 
hogy ezen Újkornak, mely most előttünk tárog, szilár
dítsuk meg talapzatát és támogassuk mind szellem, 
mind pedig anyagilag. Legyen meg köztünk az egy 
akarat és az összetartás: azon törekedjünk, hogy az 
Újkor zászlója alá minél többen összegyűljünk és meg
alapítsuk az Újkort, és az 'Újkor<■ által hirdetett mi 
újkorunkat. Mutassuk meg azt, habár pinezérek is 
vagyunk, hogy a megbecsültei est mi is csak úgy meg
érdemeljük, mint más, és hogy ezt magunknak meg is 
tudjuk szerezni.

De hogyha ezt ki akarjuk vinni, szükséges akkor, 
kedves kartársak, hogy legyen közöttünk az ügy iránt 
buzgalom, és mi a legfő, szoros összetartás. Ezen jelszó
val tehát az » Újkorért* élni és halni előre ked
ves kariársaim, előre magyar pinezéri ka r !

Budapest, 1897. április 7.
Csukovits József,

Adria szálloda szob.ifőpinczére.

Levelek.
Az »Ujkor« t. szerkesztőségének Szegeden.
»Országos Pinczér Egyesület.« Lehet-e ennél, a 

pinezérség körében egy szebb, egy nemesebu czél eléré
sére törekedni ? — Nem ! — - Az igaz, hogy óriási aka
dályokat kell legyőzni, százados tölgyeket tövestül kiir
tani, hegyeket helyükből kimozdítani, hogy e szép és 
magasztos eszme létesüljön és a  kitűzött czélt elérni 
lehessen.

Az Újkor- van hivatva mindeme akadályok 
legyőzésére. Igen az a Újkor,® mely oly buzgón és igazi 
szívvel lélekkel törekszik az elmulasztottakat helyre
pótolni, de tudom azt is, hogy nem elég az, ha mi az 
>• Újkor- Fáradozásait tétlenül nézzük s várjuk, inig a 
sült galamb a szánkba repül, hanem nekünk is testes- 
től-lelkestől e magasztos czél kivitelére kell törekednünk 
és ^egyesült erővel* az -Országos Pinczér Egyesület 
létrehozásához hozzálátnunk.

Nem akarom hinni, hogy csak egy kai társ is talál
koznék, kinek vérét, az eszme megismerése után, 
forrásba ne hozza s ne sorakozzék az -Újkor- buzgó 
olvasói és pártolói közé.

Egyidejűleg úgy főnököm Lukács Gábor ur, mint 
én posta utalványon az ’.ó—L  évi előfizetési dijat 
útnak indítottuk.
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Megemlíteni szükségesneh találom még azt. hogy 
11 napi távollétembcn otthon Alsó-Lendván (Zulamegye) 
is igyekeztem a főpinezér és pinezér kartársim, úgy
szintén sógorom, Neubauer szálló tulajdonost, Popper 
és Tüske vendéglős urakkal az eszme magasztos
ságát és nemességét megismertetni.

Kérem tehát az »Újkor' tek. szerkesztőségét 
az eszme teljes megismertetésére és megrendelhe- 
tésc czéljából mutatvány számokat küldeni. (Mentek és 
meg vannak nyerve már a szent ügynek.) Hazaíiui üd
vözlettel

Győrsziget. 1898. márczius hó.
G o m b á s  I s t v á n ,  

„W.enrae" kávéház főpincaére.

Az Újkor- t. szerkesztőségének Szeged.
Nagy és hálás köszönettel tartozom mind azon 

tisztelt szaktársaimnak, akik eddig igazi buzgalommal 
fáradoztak ügyünk az Országos Pinezér Egyesület esz
méjének megvalósításánál. Csudái kozni lehet rajta szinte, 
hogy. milyen gyorsan keltek fel az országban minde
nütt a t. kartársak és alakítottak mindenütt mozgalmi 
bizottságokat. Mindenki helyesli az eszmét, mindenki 
mellette van, mert tudják, hogy jó és érdekeinknek 
megvédöjo fog lenni. Legyünk is rajta tisztelt kartársak 
és kövessünk el mindent, legyünk egy test egy lélek s 
tartsunk mindenütt össze, hogy ez a szép eszme az 
Orsz. Pinezér Egyesület létre jöhessen. Végül még nem 
mulaszthatom el, hogy t. Dreiszker Miklós urnák ami 
Drciszkcrünknek, legmélyebb köszönetét ne mondjak 
az igazi ügy buzgó fáradozásaiért amelylyel itt nálunk 
a kartársakat fellelkcsitve lett meg alakítva egy szívvel 
s lélekkel a mozgalmi bizottság. Oh ha ügyünknek 
ilyen igaz ügy Ilivé és harezolója lenne minden varos
ban csak egy is mint Dreiszker, már akkor ezen szent 
ügyünknek sikere csak napok kérdése lenne, ami hogy 
úgy legyen tiszta szivemből kívánom.

Győr, 1898. márcz. hó.
Szlalo rí Is . Io zs t • / ,

Az »UjKor<- t. szerkesztőségének Szegeden.
Örömmel láttam az Újkor-: szakiapunk megjele

nését, de még nagyobb örömmel olvasom azt. hogy kartár
saink hogyan fáradoznak minekünk, árváknak egy otthont 
szerezni, amelyet bátran és büszkén mondhatnánk, hogy 
ez ami házunk, mert ottan csakis azoknak lenne helyük 
kik tényleg meg érdemlik, azt a nevet amit viselünk. 
Nem mulaszthatom tehát el, de talán senki sem 
mulaszthatja el azt, hogy ezen zászló alá - amely 
oly nagy munkánkba kerül és amelyért annyit fáradunk, 
kik őszintén szeretik kartácsaikat és akik igazán reá 
gondolnak, a saját érdekükre, ne sorakozzunk. Reá 
térek azon mondásra amely az * Újkor-: ( i-ik számába 
Siposs Jenő tisztelt kiirtásunktól megjelent. Fel tehát 
kartársak és ne mulaszátok cl, de siessünk és csatla
kozzunk, hogy azt amit óhajiunk minél előbb elérhes
sük. Hogy végre mi is elmondhassuk ime létre jött és 
megalakult az Országos Pinczéregylet és a magyaror
szági pinezérek otthona.

Szombathely, 189S. márcz. hó.
C z ig le r  S á  n d t í  r, 

Scchcnyi-szálló.

(fáfasi J j .  . . .  n (eveiére.
S z é l v i h a r  s f i v i l  a z  é j f é l i  é j s z a k á n .
.Ír  a k a s z to t t  e m b e r  c s o n tv á z a  m e g  z ö r ö g ,
.1 m e ly r ő l  a  h o l ló k  é s  a  v a d m a d a r a k  
M á r  rég e it  le e tte k  m i n d e n  k i s  p o r e z ik á i  . . .
J ő  a z  é j i  v á n d o r  s  ú t j a  k ö ze l v i s z  el 
. ! :  a k a s z tó  f á i  n i  I. a  m e ly e n  a  c s o n tv á z  
F e h é r ü k  r á k i  h m  s  i r ló z ta ló n  z ö r ö g . ' . . .

S  m i j e i é  z ö r g é s ! . . . m i n t  a  p o k o lm a lo m  
K e le p e i , h a  ő r l ik  r a j i  a  k á r l io z o t la t ,
S  c  r é m e s  z a j r a  f e l t e k i n t  a z  u ta s ,
E s  te k in te té n e k  — m i i  Iá t  — i s z o n y t a t ó !
A z  eg é s z  v a ló ja  m e g b o r z a d ,  m e g r e m e g  . . . 
í g y  l á t j a  a  v i l á g  a z  I s l e n la g a d ó t  . . .
•S' m i g  b o r z a d  s  f é l  ló ié , le lké b en  u t á l ja  :
C s o d a -e  te h á t, h a  a z  a  n a g y  p o é ta .
K i  le ik é v e l  n é h a  a  m a g a s b a  J e l s z á l i  
S  b i iv é n e k é t o n n a n  le z e n g i  a  f ö l d r e :
M e ly n e k  s z é p  d a l á n á l  a  b e n s ő k  é r z e lm i  
É d e s  k é je i ,  n ib e  s  s z é p  g y ö n y ö r b e  r in g n a k .  —
< ’s o d a - c  le h á l ,  h a  a  p o é ta  te lk e  
A z  I s l e n la g a d ó t  e g y  b o lo n d n a k  m o n d j a ? !
. . .  l i á r  n e m  b o lo n d  . . . n a g y  a z  ' .  . .  lá n g e lm e ,  a  n te  
.1 v i lá g o s s á g r ó l  a  s ö té tb e  té v e d t,
É s  m o s t  a  sö té tb e n  b o /y g r a  e l fe le d te  
M i  a z  ig a z i  s  n a g y  lá n g e lm é k n e k  g o n d j a :  
E l f e l e d t e  a z t .  h o g y  a  n a i v  m in d e n s e g n e k ,
X a g y  lé t r e h o z ó ja  é l  a  m a g a s s á g b a n :
E l fe le d te ,  h o g y  a  te r m é s z e t  s  tö r v é n y e  —
A 'c m  b ö lc se k  m u n k á ja ,  h a n e m  k i  a z t  te g z e  
.L  m a g a  a  b ö le se k -b ö le se . a z  e g y  I s t e n i  . . .
K i  a z '. '  k i  t u d j a  a z t ?  m é g  h a la n d ó  n é n i  é lt .
M é g  a  f ö l d  p o r á b ó l  e g y  s e m  e m e ik e d é k  
A n n y i r a  fö l .  h o g y  ó i m e g lá th a l ia  v o ln a .
I ) e  a z é r t  a  h i t n e k  m é c s e  m i n d i g  ég e tt  
S  e n n e k  v i l á g á n á l  iá ih a ló  a z  e m b e r  
F o ly v á s t  s j l e l m é v e l  . . .  a  n a g y  l i lo k s z e r i i l  . . . 
A  m in d e n s é g  m á t !  . . . m i  n a g y  e s  m é ly  t i to k '. ’ 
S  t ö r n i  e ze n  f j e t .  m i  k i s  e g y ü g y i i s é g  . . .
M e r t  v o l ta k  r é g e n  i s  t e r e m tő  s z e l le m e k .
S  e ze k  k ö z ö d  n e m  e g y .  k i k  a  s z e n t  I s te n s é g  
Ö r ö k  r e j té ly e in  f i r a s z t á k  a  lé u ig é s z f :
S  m id ő n  e  d o lo g g a l  e zé '.h o z n e m  é ré n e k  
K im . i l i l r e  vé g k é p  i g y  n y i l v á n u ié in a k  :
R e j t é l y e d  n a g y  I s te n  f ö l d i n e k  k u t a t n i
A h ,  m i  e m b e r i  k i c s i n y s é g !  . . . E s  h i t té k  a z t .
K i t  e l m é j ü k  e g y i k  sö té t  ó r á já b a n  
M e g ta g a d n i  k é s z ü lt .  D e  a k a d ta k  m e g in t  
T u d o m á n y o s  b ö lc sek , k i k  l á n g é i  m é jö k k c l  
1 s o k  l e i - fo g a lm a k  h a m i s  á l l í tá s é i t ,  

n i  i i iz  a  s z a lm a s z á l t ,  e m é s z t ik  f e l  g y o r s a i t ,  
é s  m id ő n  m a r  m in d e n t  m e g v i lá g í to t t a k :

M id ő n  m á r  a  b ö lc sek  le lk e  r U a g o lu a  . . .
.4 m i t  m e g d ö n te n i  m é g  e y y  s e m  v o lt  e r ő s  . . .
Ar I s te n  f o g a lo m lé te ié h e z  fo g n a k .
O k o k a t  k e r e s n e k  s  k u lc s o l  n e m  t a l á ln a k ,

' l y ly c l  k i n y i th a tn á k  a  t i to k n a k  z á r j á l  
a  lá u g é s z  e k k o r  h e ly e s  i r á n y t  veszti-,-. 

Ü n é s z r e v c llc n  a  j ó  ú t r ó l  l e to p p a n ,
B e le  a  h o m á ly o k  iö m k e le g sé g é b e  . . .
É s  i t t  é r i  v é g i t  a  b ö lc s  t u d o m á n y a ,
I t t  v a n  a z  e lm é n e k  l á n g  k ia lu v á s a .
M i n t  e g y  té tte le u re . m i n t  e g y  h o l t te te m r e .  
T e k in te n e k , k i k  m é g  e lő b b  I s t e n i t  re  
S  vé lté k  h ó d o la t iü l  k ö r ü l  a  lá n g le l  k e l  . . .
É s  m o s t  a z t  m e g v e t ik  é s  .,b o lo n d n a k “ m o n d j á k .
. . . N e m ,  k ic s in y k e , l e lk e k , n é z zé te k  m e g  jo b b a n ,

£
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5  oktalanságtokkal cl ne Ítéljelek 
E  levédéséért a bölcsesség lelkét!
Mert ö most is oly nagy. m int ti kissek vagytok.
Igaz, vétke, hogy az Istent megtagadta.
De még ebben sem ö. hanem a bűnösök 
Azok. kik e térre vitték a tudományt;
.4 kiknek elméjük ily tébolyba tévedt 
S  vonnak magok után még több tévédőkét;
Azokat illessen ily szörnyű rágalom . . . .
De a kinek lelke még nem fékevesztett,
S  elméjén a sötét csak mint lenge felhő,
Melyre ha a napnak száll kis rezge fénye,
Leszelt tiszta a tá j és virágot termő.
Hol a szép kereső, jár-kel gyönyörködve 
S  érzi lelke körül az áradó varázst . ...
X e vádolja azt a sötét tudatlanság '
5  ne keserítse a  rut közönyösséggel . . * *'
Mely a lángészt megérteni sose képes.

Flórafi Gy.
-------------=>*<—------ —

Szerkesztői üzenetek.
Az előfizetőkön kívül csakis azoknak válaszolunk itt, a kik 

levelükben 5 kros bélyeget mellékelve küldenek be.
Előfizetőin k l i e Lakás cs üzletváltoztatásnál, hogy a  lapküldés 

fennakadást ne szenvedjen, Az uj czimet kérjük azonnal beküldeni.
Vetsz S. Sopron. Vannak most olyanok többen, majd jövő 

számunkban.

Adler M. S. A mozgalomról és az A. T.-ról a jó hűt mielőbb. 
W ólf K. Kom. Üdvözletünk a szép cs nemes törekvések még 

szebb sikereiért.
Gödör Gy. Még egy helyről se jött semmi, pedig minden

ment.
Dávid S. Trencs. Az ön czimére érkeztek a lapok ; egy kis 

buzdi ás kíséretében kérjük az i lötöknek átadatni.
Varasdi vadember. Oda is meg ide is ment . . .  a  I...1. is megy. 
J.udasiiáz. A genfist iknak ön jót kíván, csakhogy azt nem 

úgy kell k'mondani. ekképen : Az angyalok vigygk őket minden 
hajnalban háromszor megfüröszteni a genfi tóba.

Poczik Kikinda. 15. figyelmét és buzgalmát.
Czidlik J. Csak addig, mig idő van.

Felelős szerkesztő és lapkiadó

F L Ó R  GYŐZŐ

A P R Ó  H IR D E T É S E K .
Ki állást keres forduljon az ÚJKOR apro-

Ki üzletet vesz hirdetéseihez, hol minden szó
elac* . csak két krajezár, vastagabb

Ki üzlet után tudakozódik , , , ...
Ki valamit megtudni akar betűkkel 4 krajezarba kerül.

Ki valakinek hollétéről akar tudomást szerezni. 501 krajezáros 
bélyeget levélbe mellékelve küldjön a kiadóhivatalba s mi apunk utján 
fogjuk az illetőt felkeresni.

Főnök és föpinezér urak figyelmébe!
Előkelő megjelenésű borfiu, ki csakis nagy üzletekben volt eddig al

kalmazva, kéri eziménck szives megkeresését a kiadóhivatalban.

Újdonság minden emberre nézve. Hallatlan olcsó árak. I órának üveg biztosítása 1 évre 30 krajezár.

Bátor vagyok a t. közönségnek hallatlan jutányos ár
jegyzékemet b. figyelmébe ajánlani.

Egy fali óra I fr t 50 kr.. 5 évi jótállással, úgy szinten 
fali kerek órák bádog rámákban az előlapon üveggel, ami 
másutt 2 frt 25 krba kerül, nálam I fr t 75 kr. 5 évi jótállás 
mellett.

Kedvezményes árak:
Nyolcz napban egyszer felhúzandó zsebóra, ezüst és 

aranyozott ezüst 6 19 90 frtig. Zenélő órák 7 frttól 150 frtig. 
Inga órák 6.25 frttól 50 frtig. Kakuk órák 3 frttól 45 frtig. 
Konyha-órák minden . 8 napban huzandók fel. 2.36 - 7 25 
frtig. Schwarzwaldi fali órák külön féle alakban 1.65 8 frtig.
Ébresztő-órák 1.80—22 frtig. Zsebórák 3 170 frtig. Óralán- 
ezok 50 krtól 65 frtig. Gyűrűk 3 frttól 150 frtig. Férfi melltük 
I 54 frtig. Fülbevalók 25 krtól 2 90 frtig.

Látcsövek 8.25 frttól 24 frtig. Szemüvegek aeélkeretben 
25 krtól 5'» krig. Minden nagyságú és a legfinomabb anyag
ból levő üveg, megfelelő szemhez, orvosilag megvizsgálva, ujezüst 
keretben 1 írttól 2.50-ig Barométerek 25 krtól.
Olvasó nagyító-üveg csontnyéllel 35 krtól 15 frtig 
stb Ékszerek és optikai tárgyak a legjutányosabb 
áron javíttatnak. Minden e szakmába vágó dolgok 
dúsan felszerelt raktáramban kaphatók.

Órákat a következő legmórsckeltebb árak 
mellett javítok nagy pontossággal 3 10 évi
jótállás mellett : 1 zsebóra tisztítást! 60 kr., 1 rugó 
vele, ha baj történik, van a ki orvosolja az 
betéte! 52 kr., egy bőr zsebóra tartó S kr.. 1 
drb Spingfeder 26 kr., 1 órakulcs 3 kr., szem
üveg-tok bármily nagyságból jó  erős anyagból 
6 kr., 1 zvikker selyem-zsinór 8 kr., 1 óra 
selyem-zsinór 11 kr. Minden egyéb munkák a 
legolcsóbb árban számíttatnak.

Egy bármily óraüveg csak 6 kr.

eken 3 -4  óráig bármily 
krért kapható egvnttal 

különben 9 krba 'kerülő

H a lló  ! k i  b e s z é l ! ?
M IS I ZSIG A , a z  a m erik a i ó rá s  ! 

M i te t s z ik  ?
Hozzátok szólok, Polgártársaim, hulljátok cs csodáljátok 

a még sohasem létező cs minden emberre nézve oly előnyös 
indítványomat- Üzletemben egy újabb reformot csináltam és 
ped g nagyon fontos minden óratulajdonosra nézve ! Minden 
polgártárs, a ki nálam zsebóráját, inga-, ébresztő- cs fali-, egy
szóval mindennemű órát vesz cs vett, 20 kr. évi díjfizetés 
mellett, iíásbelileg cs törvényileg kötelezem magamat, tehát 
biztosittatik, minden néven nevezendő, az óra szerkezetében 
eshető hibát, leejtes általi trést javítani, oly Polgártárs ki 
nem vette nálam az órát, 30 kr. évi dijat (izet, továbbá pedig 
30 kr. évi dij fizetés mellett, a  zsebóra törött üveget, bár
mennyi legyen is az, egész éven által egészre kötelezem 
magam felcserélni. Hasznos és czclszerü intézmény ez 
minden osztályhoz tartozó egyéniségre nézve, igy pl. az apa 
nyugodtan lefeküdhet és óráját nem kelt félteni a gyermek 
elöl, bátran leteheti mindenhova, a gyermek esetleg játszhat 

vele, ha baj tárténik, van, a  ki orvosolja az 
az órát a nélkül, hogy pénzbe kerülne. A mun
kás ember emelhet bármit is, nem kell félnie, 
hogy összenyomja az órát, vagy más bajt csi
nál neki, elejtheti, az sem baj, hiszen van a ki 
megcsinálja, Így minden ember be lógja látni, 
ennek czclszerü cs párját ritkító előnyös voltát. 
— Polgártársaim! A legnagyobb gondot okoz 
egy rossz ó ra ! Ha az óra megáll, nem tudjuk 
hányat ütö.t az óra, nem tudjuk hogy mikor 
kell az orvosságot bevenni, nem tudjuk, hogy 
mikor lesz a váltónk ovatolva, nem tudjuk, hogy 
mikor kell lefeküdni, vagy felkelni, de a leg
nagyobb baj az, hogy nem tudjuk, mikor kell 
a kavéházból távoznunk t diáig i feleségünkhöz, 
még ami fő, a fiatal ember nem tu ija  pontosan 
a rendez-vous-t betartani, ez mind tudvalevőleg 
a rossz órának következménye, tehát Polgár- 
giteni kell, a pontosságot becsület kövnetc'i — 
>—60 kr. évi díjfizetés mellett, üvegekei

reskedjek Hevein!.

úraüvestek berakásával 
az üvegek kikeresése

amerikai nagy ezég-

30 krajcárért megszerezhető! — Kel tehát Polgárárslim ! 
7, idő most vagy soha. Meg kell próbálni,

Bármely vastag órauveg csak 6 kr. Egy kerek óra bádog ráma üveg számlappal I frt 75 kr. Európai és amerikai gyártmányok
Nyomatott Schulhof Károly gőzerőre berendezett könyvnyomdájában Szegeden.




